PHILOSOPHIA MATERIS
VERA
AD DUO HÆC
DE
POTESTATE
AC
OBLIGATIONE.

ut summa ac prima, quæ definire
intendit omnis Jurisprudentia, capita, universum hujus
systhema referens:

Pertentata

FRANCESCO JUSTRICHOPIA.

Excudebat Timotheus Ritsch /
Sumptibus Philippi Fuhrmanns Bibliopol.

ANNO M DC L

ILLUSTRISSIMIS & CELSISSIMIS
PRINCIPIBUS ac DOMINIS

DN. FRANCISCO ERDMANNO,
DN. FRANCISCO VVILHELMO,
DN. ERDMANNO FRANCISCO,

AGNATIS PATRUEL. ac ILLIS FRATRIBUS
GERMANIS,

DUCIBUS SAXONIAE, ANGRIÆ &
WESTFALIAE.

Dominis meis Clementissimis

et ad meum vivere, et quod est in VITAM

et in mortem meam ac

FELICITATEM.

ANte hoc decennium,
ILLUSTRISSIMI PRINCIPES, ubi fortè pri-
mum aliquod tyrocinium noviter tū
mihi inchoati Jurisprudentiæ studii,
in Academiâ Rostochiensi publico Examini pro-
ponendū mihi erat: versabatur ante oculos floridus,
ILLUSTRISSIMUS CELSISSIMUSq; Princeps ac Dominus,
Accipit id dicitur ergo quod vides. Domi-

AD LECTOREM.

decem, quas sibi more nostro Academico Respondentes vindicarunt, Nobilissimi, Praestantisimi atq; Doctissimi Viri-juvenes hoc quo positi sequuntur ordine hi:
JOACHIMUS-CHRISTOPHORUS Beutemeister; primam: De potentia ac Lege.

HERMANNUS BÖSCHEN; Secundam: De potestate in genere.

PAULUS-JEREMIAS NÆVIUS; Tertiam: De potestate per familiam.

PETRUS-JACOBUS à MERCIER; IV. De potestate per vitam socialis impennante.

CHRISTIANUS LEWIS; V. De potestate crediti: itemq; officiosa; limitata; Vicaria, ac dependente reliqua.

JOHANNES-BERNHARDUS LEO; VI. De Dominio rerum & potestate ejus aequirendi;

DAVID Schwemler; VII. De jure in re.

DAVID-JOHANNES Pitsch; VIII. De Obligatione, ejusdemq; causis Beneficio, ac delicto.

ADAM-SAMUEL Greystein; IX. De Conventione;

DAVID Schmid; X. De communione; boni præcellentiâ; occupatione; ac lege arbitrii. Itemq; de intensione per incrementum ac concurrentiam causarum obligandi, ac de solutione; obligationis.

In exemplaribus, ubi inserta hec nomina aut hæc formæ tituli non sunt, rei indicium faciunt quibuscum capitibus subiectæ rariores summariorum linea. Non possum quin, benevolè lector, unum terrogem. Ut nempe pro humanitate tua humanitati condonare velis, si forte quandoq; termini ab usu paulò remotiones per opusculum hoc occurrant: veluti, si dicatur quædam virtus legis conformativa, ostensiva ac similia: aut etiam si alias hic alibi res dictione nou concinnâ satis exprimi tibi videantur: vel deniq; si in ipsa confectione & totius & partium plurimæ desiderare forte queas. Ecce vis, hæc & quæ hujusmodi occurtere possunt, vel in insolentem rei exprimente generalitatem, vel in festinationem calami; quæ magna pars jam poscenti typo suu properè exaranda ac exhibenda; vel in materia amplitudinem conferas: quin non perfectam sed percentatam magni operis rem cogites. Vale.

FRAN-

FRANCISCI JULII CHOPII

D.E.

POTESTATE & OBLIGATIONE

Libri Tres:

LIBER I.

D.E.

POTENTIA ET LEGE,

Causis universalibus illâ matrice, hâc præconformatrice omnis in vita justi.

CAPUT I.

De duplice actionum humana-
rum rectitudine.

- I. Duplex agentium finis duplex actioni causatur rectum.
- II. Finis nempe arbitrii rectum arbitrarium sive solertia:
- III. Communis sive socialis illud quod est justitia.
- IV. Finis socialis est id quod cuique suum est.
- V. Actio quae ex eo, quod ad hunc dirigitur, relata est, eadem est quae est justa.
- VI. Actio velut râg potest procedere rectitudine vel alterutrâ, vel neutrâ.
- VII. Rectum justitiae prestantius est, quod est solertia.

A

L.R.C.